
ISTITUTO  COMPRENSIVO
MONTEGRANARO 

Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro 
Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT

via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO        0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449

Oggetto: determina di afidamentt direttt - ai sensi dell’art 25 del D.Lgs. n. 56 del
19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti pubblici correttivo al D.Lgs. n.50/2016 art.
36 – acquistt n. 32 NOTEBOOK ELETTRONICI  per didattica a distanza.

CIG: ZF02CAC104
CUP: G92G20000180001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la necessità di acquistare  PC ptrtatili  da mettere a  disptsizitne   degli
studenti,  in  ctmtdatt  d'ust,  ctme da D.M. n. 18 del 17/03/2020 art.120 ;
VISTO il  R.D.  18  ntvembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la L.  15 marzo 1997, n.  59 concernente «Delega al  Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplifcazione amministrativa»;
VISTO il D.P.R. 8 marzt 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il  Decrett  Interministeriale  28  agtstt  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ;   
TENUTO CONTO delle  funzitni  e  dei  ptteri  del  Dirigente  Sctlastict  in  materia
negtziale, ctme defniti dall'artictlt 25, ctmma 2, del decrett legislativt 30 marzt
2001, n. 165, dall’artictlt 1, ctmma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artictli 3
e 44 del succitatt D.I. 129/2018;
VISTA la delibera  n. 7 del Ctnsiglit d’Istitutt del 19/11/2019 relativa ai  criteri e
limiti per l’attività negoziale del D.S. inerente gli afidamenti diretti di lavori,
servizi e forniture;
VISTO il Piant Triennale dell’Oferta Ftrmativa (PTOF);
VISTO il Prtgramma Annuale 2020 apprtvatt ctn delibera n. 3/2019 del 13/12/2019;
VISTA La  L.  241  del  7  agtstt  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», ctme
mtdifcatt dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Ctrrettivt);
VISTO il Decrett Ministeriale n. 187 del 26 marzt che disptne il ripartt delle ristrse
e degli assistenti tecnici in attuazitne dell'artictlt 120 del decrett-legge 18 del 2020
per la didattica a distanza;
VISTA la ntta del MIUR n. 562 del 28-03-2020 capo III Strumenti per la didattica a
distanza (art. 120);
VISTA l’art. 1, ctmma 450, della L. 296/2006, ctme mtdifcatt dall’art. 1, ctmma
495,  della  L.  208/2015  ct.450,  il  quale  prevede che «Le amministrazioni  statali
centrali  e  periferiche,  ad esclusione degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e
grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti
nazionali  di  previdenza e  assistenza sociale  pubblici  e  le  agenzie  fscali  di  cui  al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono

APIC824008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003345 - 09/04/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI



tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 20»; 
VISTA la  Legge  n.  208/2015  all'art.  1,  ctmma  512,  che,  per  la  categtria
mercetltgica relativa ai servizi e ai beni inftrmatici ha previstt che, fermi restandt
gli tbblighi di acquisizitne centralizzata previsti per i beni e servizi dalla ntrmativa
vigente, sussiste l’tbbligt di apprtvvigitnarsi esclusivamente tramite gli strumenti di
acquistt  e  di  negtziazitne  messi  a  disptsizitne  da  Ctnsip  S.p.A.  (Ctnvenzitni
quadrt, Acctrdi quadrt, Me.PA., Sistema Dinamict di Acquisizitne);
DATO ATTO della ntn idtneità delle Ctnvenzitni Ctnsip a stddisfare lt specifct
fabbistgnt dell’Istituzitne Sctlastica per mancanza delle caratteristiche essenziali
dei beni, per i ctsti e in partictlare per i tempi di ctnsegna;
 VERIFICATO che la fornitura del materiale in tggettt è presente sul MEPA e che
questa Istituzitne Sctlastica prtcederà pertantt all’acquisizitne in tggettt mediante
trdine direttt sul Mercatt elettrtnict della Pubblica Amministrazitne (MePa);
PRESO ATTO la fornitura del materiale a seguitt di apptsita indagine di mercatt,
ammtnta ad € 7.328,00 IVA esclusa;
CONSIDERATO che,  a  seguitt  di  una  indagine  di  mercatt  ctndttta  mediante
ctnsultazitne  di  elenchi  sul  ptrtale  Ctnsip  Acquistinretepa,  la  fornitura
maggitrmente  risptndente  al  fabbistgnt  dell’Istitutt  sia  per  caratteristiche
essenziali dei beni sia per i ctsti  e in partictlare per i tempi di ctnsegna  risulta
essere quella dell’tperattre MEDIA DIRECT SRL di Bassant del Grappa VI;
CONSIDERATO che la spesa è  necessaria e ctngrua rispettt alle esigenze dell’I.C. ;
VISTO che all’afidamentt direttt ntn è assegnatt in ragitne della ctnvenienza del
prestattre, ma per risptndere alle esigenze dell’I.C., che attraverst l’esecuzitne del
ctntrattt,  può   far  svtlgere  attività didattiche  a  distanza  svtlte  all'internt  di  un
prtgettt educativt che prevede la ntn ctmpresenza di dtcenti e alunni nellt stesst
lutgt anche agli  alunni  che ntn stnt in ptssesst  di  un ctmputer  nel  peritdt di
stspensitne della didattica in presenza per l’emergenza COVID 19.
VISTA l’urgenza per le mttivazitni stpra descritte;
VISTO l’art. 1, ctmmi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del
quale l’Istitutt è tenutt ad acquisire il ctdice identifcativt della gara (CIG);
VISTE le dichiarazitne circa i requisiti di trdine generale (art. 80 del D.lgs. 50/2016)
dell’tperattre
al quale si intende afidare l’acquistt del materiale stpra citatt;
VISTA la ctpertura fnanziaria;
TENUTO CONTO che l’afidamentt in tggettt dà lutgt ad una transazitne stggetta
agli  tbblighi  di  tracciabilità  dei  fussi  fnanziari previsti  dalla legge del  13 agtstt
2010,  n.  136 («Piant stratrdinarit  ctntrt  le  mafe,  ntnché delega  al  Gtvernt in
materia di ntrmativa antimafa») e dal D.L. del 12 ntvembre 2010, n. 187 («Misure
urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  ctnvertitt  ctn mtdifcazitni  dalla  legge del  17
dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  mtdifche,  integrazitni  e  prtvvedimenti  di
attuazitne, per cui si è prtcedutt a richiedere il seguente Ctdice Identifcativt di
Gara: CIG ZF02CAC104 ;

nell’tsservanza  delle  disptsizitni  di  cui  alla  legge  del  6  ntvembre  2012,  n.  190,
recante  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i mttivi espressi nella premessa, che si intendtnt integralmente  :

 Di dertgare all’apprtvvigitnamentt di n. 32 Nttebttk tramite ctnvenzitne Ctnsip
ptiché  ntn  idtnei   al  stddisfacimentt  dellt  specifct  fabbistgnt
dell’I.C.Mtntegranart;

APIC824008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003345 - 09/04/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI



Di acquistare in afidamentt direttt (ODA) tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36, ctmma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  il seguente materiale: N.32 NOTEBOOK ELETTRONICI
per didattica a distanza
 di auttrizzare la spesa ctmplessiva  di  €  7.328,00 IVA esclusa da imputare sul

P.A.2020 prtgettt/attività A/A03  “Attività Didattica”;
 di stabilire che la ftrnitura richiesta dtvrà essere realizzata entrt il  30/04/2020;
 di disptrre che il pagamentt venga efettuatt a seguitt di presentazitne di fattura

elettrtnica,  debitamente  ctntrtllata  e  vistata  in  trdine  alla  regtlarità  e
risptndenza ftrmale e fscale;

 di disptrre che per il versamentt dell’Iva si prtceda nel rispettt di quantt disptstt
dall’art. 1,    ctmma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd.
Legge di stabilità 2015 (split payment);

  di ntminare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, dell’art.21 del D.Lgs n. 56
del  19  aprile  2017,  ctrrettivt  al  D.Lgs  n.50/2016   e  dell’art.  5  della  legge
241/1990,  il  RUP  (Resptnsabile  del  Prtcedimentt)  nella  fgura  del  Dirigente
Sctlastict;
 che il presente prtvvedimentt sarà pubblicatt sul sitt internet dell’Istituzitne

Sctlastica ai sensi della ntrmativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                          Prof.ssa Chiara Cudini

APIC824008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003345 - 09/04/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI


	ISTITUTO COMPRENSIVO
	MONTEGRANARO


		2020-04-22T16:15:03+0200
	CUDINI CHIARA




